

Số: 39 /BC-UBND

Hà Nam, ngày 03 tháng 5 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5/2016

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý II/2016, Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá tình hình kinh tế- xã hội tháng 4 và nhiệm vụ công tác tháng 5/2016 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 4/2016

1. Kinh tế

1.1. Nông nghiệp- nông thôn:

Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa và hoa màu vụ Chiêm Xuân; ngành nông nghiệp và các địa phương bám sát đồng ruộng phát hiện và phòng trừ sâu bệnh hại lúa và hoa màu kịp thời¹; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết sản xuất vụ Mùa, vụ Đông Xuân năm 2015, triển khai kế hoạch năm 2016.

Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, trong tháng trên địa bàn tỉnh không phát sinh ổ dịch bệnh; tổ chức triển khai công tác tiêm phòng vụ Xuân cho đàn gia súc, gia cầm đạt kết quả khá².

Chỉ đạo quyết liệt thực hiện tích tụ ruộng đất bàn giao cho các Nhà đầu tư để triển khai dự án sản xuất cây trồng hàng hóa chất lượng cao³; thành lập Ban Quản lý Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; triển khai Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa, đến ngày 4/5/2016 toàn tỉnh có 2.241 con bò và bê với tổng sản lượng sữa là 17,2 tấn/ngày; chương trình cung ứng thức ăn chăn nuôi, đến nay các Công ty cung ứng thức ăn chăn nuôi đã cung ứng cho 1.287 hộ chăn nuôi của 66 xã với tổng sản lượng là 2.673 tấn.

Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các địa phương đẩy nhanh tiến độ làm cứng hoá đường trực chính nội đồng, có giải pháp phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2016.

Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2015, triển khai nhiệm vụ năm 2016; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức diễn tập kỹ thuật phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2016.

1.2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:

Sản xuất công nghiệp tiếp tục có bước tăng trưởng khá. Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4, tăng 1,06% so với tháng trước và tăng 10% so với cùng kỳ

¹ Phun trừ bệnh đạo ôn lá 275ha, bệnh khô vắn 16 ha.

² Đến nay, toàn tỉnh đã tiêm được 29.677 liều vắc xin đại cho đàn chó; 4.320 liều vắc xin cho LMLM cho đàn trâu, bò; 1.900 liều vắc xin bệnh tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò; 12.542 liều vắc xin LMLM cho đàn lợn nái; 185 liều vắc xin cho đàn lợn đực; 5.485 liều vắc xin cho đàn lợn thịt xã Ngọc Lũ; 6.122 liều vắc xin dịch tả cho đàn lợn nái; 188 liều vắc xin dịch tả cho đàn lợn đực giống; 31.265 liều vắc xin dịch tả cho đàn lợn thịt.

³ Tại xã Liêm Tiết còn 32 hộ không cho thuê, UBND xã đã có phương án đề chuyển đổi sang vị trí phù hợp, đã giao đất cho Công ty cổ phần Đầu tư sản xuất XNK Quốc tế Phúc Thành với diện tích: 20,0 ha. Công ty VinEco đã xử lý đất 12,8 ha, đã trồng 0,5 ha đậu tương rau, 0,5 ha măng tây; sẽ trồng 9-10 ha rau ăn lá trái vụ theo công nghệ vòm che tháp (theo luồng), 41,6 ha chưa triển khai

⁴ trong đó: huyện Kim Bảng 114,09 km, Bình Lục 79,5km, Lý Nhân 93,22km, Thanh Liêm 92,71km, Duy Tiên 64,54km, thành phố Phủ Lý 18,08 km.

năm 2015. Tính chung 4 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 13,15% so với cùng kỳ năm 2015. Một số sản phẩm có mức tăng khá so với cùng kỳ như: Bộ dây dẫn điện ô tô, tăng 18,8%; thức ăn chăn nuôi, tăng 18,3%; dây điện các loại, tăng 16,2%; thiết bị điện tử, tăng 11,1%; quần áo may sẵn, tăng 10,6%; xe gắn máy, tăng 13,2%...

Quan tâm tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ các doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất phát triển; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Nhật Bản, Hàn Quốc và Hà Nội năm 2016; tập trung giải quyết các vướng mắc đối với dự án Kho trung chuyển xăng dầu Hải Linh; tổ chức bán phần vốn nhà nước của Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Hà Nam, Bến xe Trung tâm tỉnh...

Trong tháng 4, có 30 doanh nghiệp được thành lập với số vốn đăng ký 1.401 tỷ đồng. Lũy kế 4 tháng đầu năm có 128 doanh nghiệp được thành lập với tổng số vốn đăng ký 2.034,76 tỷ đồng.

1.3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:

Thu cân đối ngân sách 4 tháng đầu năm đạt 1.471,34 tỷ đồng⁴, đạt 43% dự toán Trung ương, đạt 35% dự toán địa phương, bằng 136% so với cùng kỳ năm 2015. Chi cân đối ngân sách đạt 1.483,1 tỷ đồng, bằng 38% dự toán Trung ương và 35% dự toán địa phương, bằng 129% so cùng kỳ năm 2015.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 4 đạt 1.296,6 tỷ đồng, tăng 0,18% so với tháng trước. Luỹ kế 4 tháng đầu năm đạt 5.218,2 tỷ đồng, tăng 20,29% so với cùng kỳ. Lực lượng quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng. Trong tháng, đã tiến hành kiểm tra 220 lượt/vụ, xử lý và thu nộp Kho bạc Nhà nước trên 193 triệu đồng.

Giá trị kim ngạch xuất khẩu tháng 4 ước đạt 91,3 triệu USD, tăng 0,04% so với tháng trước. Tính chung 4 tháng đầu năm ước đạt 364,1 triệu USD, tăng 23,5% so với cùng kỳ năm 2015. Trong đó khu vực có vốn đầu tư nước ngoài quyết định tốc độ tăng và chiếm tỷ trọng lớn, chiếm 80,8% tổng kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 4 tăng 0,45% so với tháng trước, trong đó: Nhóm chỉ số giá giao thông tăng cao nhất, tăng 1,58%; nhóm chỉ giá may mặc, mũ nón, giày dép, tăng thấp nhất, tăng 0,06%; có 5 nhóm chỉ số giá ổn định: Đồ uống và thuốc lá, thuốc và dịch vụ y tế, bưu chính viễn thông, giáo dục, hàng hóa và các dịch vụ khác.

⁴ Các khoản thu cơ bản đạt tiến độ thu theo kế hoạch giao đầu năm, trong đó có một số khoản thu đạt tỷ lệ cao như: thu từ doanh nghiệp địa phương đạt 39% dự toán trung ương và 37% dự toán địa phương phần đầu; thu từ XN có vốn đầu tư nước ngoài đạt 47% so với dự toán trung ương và 29% dự toán địa phương; thu từ khu vực công thương nghiệp dịch vụ ngoài quốc doanh đạt 34% dự toán trung ương và 33% dự toán địa phương; thu từ cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 144% dự toán trung ương và 106% dự toán địa phương; thu từ phí trước bạ đạt 53% dự toán trung ương và dự toán địa phương; thuế thu nhập cá nhân đạt 56% dự toán trung ương và 54% dự toán địa phương; thuế bảo vệ môi trường đạt 51% dự toán trung ương và địa phương; thu phí và lệ phí đạt 54% dự toán trung ương và 51% dự toán địa phương; thu tiền thuê đất đạt 37% dự toán trung ương và địa phương; thu khác ngân sách đạt 62% dự toán trung ương và địa phương.

Có một số khoản thu có tiến độ thu thấp là thu từ doanh nghiệp trung ương đạt 26% dự toán trung ương và địa phương; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 6% DTTW và 5% DTĐP; thu thường xuyên tại xã đạt 20% dự toán trung ương và 23% dự toán địa phương.

- Thu thuế xuất nhập khẩu: Đạt 40% dự toán TW và 26% dự toán địa phương, bằng 157% so cùng kỳ

1.4. Đầu tư – Xây dựng:

Tập trung đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh như: Khu công nghiệp hỗ trợ Đồng Văn III, Khu du lịch Tam Chúc, tuyến đường gom dọc đường Cao tốc, tuyến đường tránh thành phố Phủ Lý, tuyến đường tránh QL38, dự án cải tạo, nâng cấp QL21B đoạn từ Chợ Dầu- Ba Đa, tuyến đường nối 02 Cao tốc, cầu Hưng Hà, đường vành đai thành phố Phủ Lý- Nhánh N1...; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát chất lượng các công trình, dự án; hoàn thiện Đề án thành lập, sáp nhập, đổi tên các Ban quản lý dự án chuyên ngành, Ban quản lý dự án khu vực trực thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố; hoàn thiện quy hoạch bến thủy nội địa tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016- 2020 và định hướng đến năm 2030; quy hoạch chung thành phố Phủ Lý.

Tổng khối lượng thực hiện trong tháng 4/2016 đạt 43,6 tỷ đồng. Lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 205,1 tỷ đồng⁵. Một số công trình, dự án có khối lượng thực hiện lớn như: Dự án phát triển đô thị Phủ Lý: 16 tỷ đồng, dự án hạ tầng du lịch Đền Lảnh Giang: 9,5 tỷ đồng⁶...

2. Văn hoá xã hội

Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, báo chí, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân, hướng trọng tâm vào tuyên truyền chào mừng 41 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế Lao động 1/5, chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Tổ chức thành công ngày hội văn hóa đọc tỉnh Hà Nam năm 2016; tiếp tục hoàn thiện các quy hoạch khu du lịch Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn, khu Du lịch nhân văn Nam Cao; tổng thể phát triển Du lịch Hà Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2050; tổng thể phát triển khu Du lịch Tam Chúc; tổng thể phát triển di tích Quốc gia đặc biệt Trần Thương; đăng cai tổ chức thành công Giải bóng đá nữ U19 Quốc gia năm 2016, đặc biệt đội Bóng đá nữ U19 Phong Phú Hà Nam đã giành Cúp vô địch Giải Bóng đá nữ U19 quốc gia 2016. Trong tháng, đã đón tiếp 80.000 lượt khách du lịch với doanh thu đạt 21 tỷ đồng.

Ngành y tế thực hiện hiệu quả công tác khám, điều trị và phòng, chống dịch bệnh mùa hè, trên địa bàn tỉnh không xuất hiện dịch bệnh; triển khai các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh Zika.

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thi THPT Quốc gia năm 2016; chuẩn bị lực lượng tham gia Hội khỏe Phù Đổng khu vực II.

Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm giai đoạn 2016- 2020; kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về an toàn vệ sinh lao động tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016- 2020; tổ chức tiếp nhận và cấp phát 1.344,24 tấn gạo do Chính phủ hỗ trợ cho nhân dân trong dịp giáp hạt năm 2016; phối hợp với Trung tâm tin tức VTV24- Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức Chương trình “Cặp lá yêu thương”.

⁵ trong đó vốn cân đối ngân sách: 28,2 tỷ đồng, vốn TPCP: 42,4 tỷ đồng, vốn bồ sung có mục tiêu: 75,1 tỷ đồng, vốn ODA: 59,4 tỷ đồng.

⁶ Lũy kế giải ngân các dự án do tỉnh quản lý từ đầu năm đến 31/3/2016 đạt 324,6 tỷ đồng, trong đó nguồn trái phiếu Chính phủ đạt 45,4 tỷ đồng bằng 19,2% kế hoạch vốn, nguồn bồ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương đạt 212,4 tỷ đồng đạt 38,7% kế hoạch vốn, nguồn cân đối ngân sách địa phương 66,9 tỷ đồng bằng 52,7% kế hoạch vốn.

3. Nội chính

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Bảo vệ an toàn các Đoàn đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm, làm việc tại tỉnh.

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 20 vụ phạm pháp hình sự, giảm 01 vụ so với tháng trước, hậu quả làm bị thương 6 người, mất 01 máy tính xách tay, 02 xe máy và các tài sản khác, trị giá khoảng 105 triệu đồng, đã điều tra khám phá 17/20 vụ = 85%; phát hiện 32 vụ = 54 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*tăng 16 vụ, tăng 25 đối tượng so với tháng trước*). Xảy ra 11 vụ tai nạn và va chạm giao thông (*bằng tháng trước*), hậu quả làm chết 5 người (*giảm 02 người*), bị thương 8 người (*tăng 03 người*). Triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông, phát hiện 1.029 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, phạt tiền gần 1,5 tỷ đồng; kiểm tra, xử lý 118 trường hợp chở quá tải trọng, phạt tiền 753 triệu đồng. Triển khai các phương án đảm bảo TTATGT, phân luồng giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 không để xảy ra ùn tắc giao thông.

Tiếp tục tập trung kiểm tra, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng các cấp, các ngành đã tiếp nhận 18 vụ việc, đã giải quyết được 9/18 vụ việc, bằng 50%.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 5/2016

1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa và hoa màu vụ Chiêm Xuân. Chỉ đạo theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, nguồn nước, bám sát đồng ruộng, phát hiện phòng trừ kịp thời sâu bệnh hại lúa và hoa màu; tổ chức Hội nghị Tổng kết sản xuất vụ Mùa, vụ Đông Xuân năm 2015, triển khai kế hoạch năm 2016. Phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, trọng tâm là dịch bệnh trên đàn bò sữa và đàn lợn.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Đề án tích tụ ruộng đất để bàn giao cho Nhà đầu tư, Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa; triển khai quy hoạch các Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

Tiếp tục đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ làm cứng hoá đường trực chính nội đồng; nghiên cứu, đề xuất phương án tổ chức thực hiện để hoàn thành kế hoạch năm 2016.

2. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, nhất là các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong quý II/2016; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Nhật Bản, Hàn Quốc và Hà Nội năm 2016; đôn đốc tiến độ triển khai Đề án tư nhân hóa dịch vụ công Nhà nước không cần nắm giữ, chi phối.

3. Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh, các dự án giao thông, thủy lợi, các dự án còn vướng mắc nhỏ lẻ trong công tác giải phóng mặt bằng; ưu tiên nguồn kinh phí cho công tác giải phóng mặt bằng để đảm bảo tiến độ thi công của các dự án; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình, dự án; hoàn chỉnh Đề án điều chỉnh quy hoạch các Khu công nghiệp của tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

4. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thông tin, báo chí, hướng trọng tâm chào mừng các ngày lễ lớn: Bầu cử Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; 62 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; 126 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; tiếp tục hoàn thiện các quy hoạch phát triển du lịch Hà Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2050; tổng thể phát triển Khu du lịch Tam Chúc; Đề án Quảng bá xúc tiến du lịch tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016-2020; Đề án bảo tồn di tích cấp tỉnh giai đoạn 2016-2020; triển khai Đề án quảng bá, xúc tiến du lịch Hà Nam giai đoạn 2016-2021

Giám sát chặt chẽ, phòng chống hiệu quả dịch bệnh mùa hè, dịch tay-chân-miệng, đặc biệt phòng, chống dịch bệnh Zika.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi năm 2015, triển khai kế hoạch thi năm 2016; tổ chức tổng kết 3 năm thực hiện chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ em Trường Mầm non”; xây dựng Đề án mức thu học phí đối với giáo dục Mầm non, phổ thông công lập và lệ phí tuyển sinh năm học 2016- 2017.

Triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày thương binh liệt sỹ; tổng hợp phương án cứu trợ đột xuất trong mùa mưa bão lũ lụt năm 2016; tổ chức phát động “Tháng hành động vì trẻ em” và vận động xây dựng Quỹ bảo trợ trẻ em giai đoạn 2016- 2020; triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2016.

5. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT hoạt động văn hóa, Lễ hội đầu năm tại địa phương; xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT, đảm bảo an toàn Bầu cử Quốc hội khoá XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016- 2021; tăng cường công tác đấu tranh trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy; tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh; tiếp tục chỉ đạo quyết liệt kiểm tra xử lý các xe quá khổ, quá tải trên địa bàn.

6. Triển khai các nội dung trong Chương trình công tác năm 2016 đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5/2016. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý II/2016./.ct

Nơi nhận:

- VPCP: Vụ TH, Vụ ĐP;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- LĐ UBND tỉnh;
- Uỷ ban Mật trận Tổ quốc tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy.
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, KTHH.

LVH/BCT4

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Sỹ Lợi

